(40) *Conf XI 5 7.*

(41) *Conf XI 4 6.*

(42) *NBoni 22.*

2. secundum id vero quod mensura omni rei modum praefigit, et numerus omni rei speciem praebet, et pondus omnem rem ad quietem et stabilitatem trahit,
3. ille primitus et veraciter et singulariter ista est, qui terminat omnia et format omnia et ordinat omnia» (43).

El resultado de la teología negativa de San Agustín, fundada en una metafísica del Ser, será una *docta ignorantia* (44), con un predominio de la afirmación sobre la negación: negando de Dios el no-ser de los entes, el hombre llega a concebirlo como *summe esse y vere esse*.

«Mensura sine mensura est, cui aequatur quod de illa est, nec aliunde ipsa est: numerus sine numero est, quo formantur omnia, nec formatur ipse: pondus sine pondere est, quo referuntur ut quiescant, quorum quies purum gaudium est, nec illud iam refertur ad aliud» (45).

En las primeras páginas de la obra *De Trinitate*, San Agustín señala dos errores contrarios que hay que evitar en el conocimiento de Dios.

El primero es aplicar a Dios las cualidades de los cuerpos o de los espíritus creados.

«Eorum qui secundum corpus de Deo sapiunt, et eorum qui secundum spiritualem creaturam, sicuti est anima... Qui enim opinatur Deum, verbi gratia, candidum vel rutilum, fallitur... Rursus qui opinatur Deum nunc obliviscentem, nunc recordantem, vel si quid huiusmodi est, nihilominus in errore est» (46).

Este primer error consiste, pues, en pensar a Dios como un ente y poner univocidad entre el Ser y los entes. Es el peligro de la teología afirmativa.

(43) *Gen litt* IV 3 7.

(44) *Epist* 130 15 28.

(45) *Gen litt* IV 4 8. Acerca del predominio de la afirmación en una teología negativa cristiana, cf. CH. JOURNET, *Connaissance et inconnaissance de Dieu* (Paris, 1969), p. 96: «[La connaissance de Dieu] est plus aidée, incomparablement, par le contenu positif des concepts qu'elle n'est gênée par leurs limites. Elle est donc, premièrement et de soi, affirmative, cathartique, et secondairement négative, apophatique».

(46) *Trin* I 1 1.

El segundo error es negar en Dios toda semejanza con las criaturas. Y poner, por tanto, equivocidad entre el Ser y los entes. Es el peligro de la teología negativa.

«Eorum qui neque secundum corpus, neque secundum spiritualem creaturam, et tamen de Deo falsa existimant, eo remotiores a vero, quo id quod sapiunt, nec in corpore reperitur, nec in facto et condito spiritu, nec in ipso creatore... Qui putat eius esse potentiae Deum, ut seipsum ipse genuerit, eo plus errat, quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritualis nec corporalis creatura: nulla enim omnino res est quae se ipsam gignat ut sit» (47).

La verdad, para San Agustín, está en el centro: en la afirmación de la analogía entre el Ser y los entes. Dios es el Ser, no un ente; pero los entes participan del Ser. El cuerpo y el alma *son*, pero sólo *aliquo modo*; Dios *es*, pero *proprio modo*. El alma es inmortal, pero *modo quodam*; Dios es inmortal, pero la suya es *vera immortalitas* (48).

JUAN PEGUEROLES, S.I.

(47) *Trin* I 1 1.

(48) *Trin* I 1 2: «Quae vero proprie de Deo dicuntur, quaeque in nulla creatura inveniuntur, raro ponit Scriptura divina; sicut illud quod dictum est ad Moysen: *Ego sum qui sum*... Cum enim esse aliquo modo dicatur et corpus et animus, nisi proprio quodam modo vellet intelligi, non id utique diceret. Et illud quod ait Apostolus: *Qui solus habet immortalitatem*, cum et anima modo quodam immortalis esse dicatur et sit, non diceret *solus habet*, nisi quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura, quoniam solius est Creatoris». Cf. J. MARITAIN, *Les degrés du savoir* (Paris, 1932), p. 604: «Saint Augustin ne plotinise qu'en redressant Plotin vers la théologie cataphatique exigé par la révélation».